Dal registr. 1281. B fogl. 259.

LXXXI.

Scriptum est Magistris Procuratoribus et Portulanis Apulie etc. Fidelitati vestre precipiendo mandamus quatenus nobilem virum ^{Anno 1278} Bahata Ladif militem latorem presentium Nuncium Regis De

LXXVI

Demonie illustris cum quatuor equis ad arma communibus. viginti personis et aliis rebus suis. nec non victualibus. annona et rebus aliis pro se eisdem personis et equis ad transitum oportunitis de quocunque portu Apulie regnum nostrum exire libere permittatis. Provisuri quod alios vel plures equos ad arma aliaque prohibita de regno nostro extrahat nihil quod ferat vel referat nostre contrarium Maiestati. Presentibus usque per totum proximo futurum mensem madii valituris. Datum apud Turrim S. Herasmi prope Capuam per magistrum Guilielmum Faranvilla etc. Anno Domini MCCCLXXV. mense marcii ultimo eiusdem vi. indictionis.

Dal regist. 1268 A. fogl. 139 a. terg.

LXXXII.

Scriptum est Iustituario terre Laboris et comitatus Molisii etc. Quia significasti nobis per litteras tuas quod nuncii Regis Tunisi nuper applicaverunt apud Neapolim ad nostram presentiam accessuri. Volumus et fidelitati tue precipiendo mandamus. quatenus nuncios ipsos associari facias per alios de familia tua versus Capuam ubi ipsos precipimus hospitari, ita quod die veneris octavo mensis aprilis presentis apud Capuam sint presentes. quibus equitatus necessarias pro eis et famulis eorum conducendas per te de pecunia Curie nostre exhibeas vel exhibere facias. Recepturus de his dictis equitibus solveris ad tui cautelam ydoneam apodixam. Datum apud Turrim s. Herasmi. prope Capuam. Anno Domini MCCCLXXV. die vi. aprilis sexte Indictionis.

Dallo stesso regist. fogl. 77.

LXXXIII.

Scriptum est eidem (Iustituario Aprutii) Cum nos salutis fidelium et devotorum nostrorum navigantium cum vassellis et rebus et mercibus eorum per maritimam Apulie et Aprutii be-

ni-

mignitate regia providente ad obviandum piratarum incursum
 qui persepe ipsis fidelibus et devotis nostris per eandem ma-
 ritimam navigantibus consueverunt in personis et rebus damp-
 nia gravia irrogare. galcas duas et galeonem unum ad custo-
 diam dicte maritime pro tam instante estate per Girardum de
 Marsilia militem viceammiratum a flumine Tronti usque Co-
 tronem mandavimus deputari. pro quorum vassellorum solidis
 et alis consuetis necessariis pro mensibus sex pecunia neces-
 saria reputatur fidelitati tue firmiter et districte precipimus
 quatenus uncias auri octoginta octo impositas per preces-
 sores tuos anno quolibet de mandato culminis nostri pro nego-
 cio ipso subscriptis terris et locis maritime jurisdictionis tue
 que ad id consueverunt de mandato curie deputari sicut in re-
 gistris nostre curie invenitur. per collectores et taxatores pre-
 sentis generalis subventionis secundum quod quamlibet terrarum
 ipsarum et singulos homines de terris ipsis contingerit per
 unciam iusta ratam eiusdem generalis subventionis in terris
 ipsis per curiam nostram imposita recolligas. et recolligi facias
 sine mora et pecuniam ipsam totam sicut recolligetur ad cam-
 eram nostram castri Salvaloris ad mare de Neapoli per sufficien-
 tes nuncios tuos mictas. Recepturus exinde ad tui cautelam
 ydoneam apodixam et quantitatem pecunie quam distribuera-
 de summa predicta in singulis terrarum ipsarum secundum
 predictam ratam eiusdem presentis generalis subventionis magi-
 stris Rationalibus magne curie nostre sine mora qualibet de-
 beas nunciare. Nomina vero terrarum jurisdictionis tue que
 consueverunt ad id actenus deputari sunt hec videlicet: sanctus
 Flavianus. Adria. Francavilla. Gustum. Aymonis. Pema Lu-
 cis. Ortona et Piscaria. Datum apud Turrin S. Herasmi pro-
 pe Capuam xxii marcii viiii indictionis.

Similiter scriptum fuit Inventario terre Ydrunti de recol-
 ligendis uncias auri ducentas decem et octo. Nomina vero eccl-
 Brundisium. Ydruntum. Gallipulum. Tarantum et Turris ma-
 ris. Datunt ut supra.

Dal registro 1481. B fogli 5.

Anno 1181. **S**criptum est eidem (*Iustitario terre Bari*) etc. Scire volentes in quo statu sint mercimonia curie nostre que in castro nostro Trani reposite sunt ac ibidem etiam conservantur. fidelitati tue precipimus. quatenus receptis presentibus ad castum ipsum te personaliter conferens. mercimonia ipsa videlicet piprem cannellam zuccherum bombicem et cetera alia mercimonia que in castro ipso servantur. requiras et inspicias diligenter si sunt in bono statu et ibidem beue et salubriter conservantur. Nichilominus per mercatores mercatrices huiusmodi exercentes caute in predicta terra Trani et Baruli inquiras. quantum valet ad presens centenarium piperis cannelle et aliorum mercimoniorum predictorum. que ad centenarium venduntur et quantum etiam valet milliarium bombicis. nec non et ad quam rationem venduntur alia mercimonia eque similia mercimoniis nostris predictis. que omnia celsitudini nostre et Magistris Rationalibus magne curie nostre per tuas litteras intimare procures. ut per te de promissis omnibus informati providere possimus quod pro utilitate nostra exinde fuerit faciendum. Cautè existens ne aliud quam quod inde scripseris ullo unquam tempore valeat inveniri. cum tibi in totaliter incumbemus. Ecce enim castellano predicti castri per litteras nostras injungimus ut mercimonia ipsa videre et requirere te permittat. Datum Romæ apud Urbem vetetem. mense aprilis ultimo eiusdem VIIII indictionis

Dallo st:fo registr. fol. 90

Anno 1192. **S**criptum est Nicolao de sancto Ademario militi medietate partis Thebarum domino dilecto. fideli suo etc. Vir nobilis Hugo Brenne et Licii comes dilectus consiliarius fidelis et familiaris noster nuper nostre celsitudini supplicavit. ut cum ipse cum nobili muliere Elena Athenarum Ducissa fideli nostra de ipsa iam uxore ducenda noviter duxerit contrahendum. Eadem

demque Ducissa prestiterit alias curie nostre homagium occasione Baliatus quem pro filio suo in Ducatum Athenarum exercet. quod quidem homagium in persona dicti comitis postquam Ducissam ipsam duxerit transferri debet iuxta partium illorum consuetudinem sicut dicitur mandare recipi ab eodem idem homagium et receptionem ipsius homagii pro quo in notis sicut deberet prestando manibus nequit certis de causis ut asserit, ad nostram se conferre presentium, personis aliquibus committere dignamur: Nos itaque dicti Comitis supplicationibus inclinati ac de te plene in hac parte confisi receptionem dicti homagii faciendum per te nomine et pro parte nostra a prefato Comite duximus fiducialiter committendum. Quapropter presentium tenore committimus et mandamus quatenus a prefato Comite ad eius requisitionem nomine et pro parte nostra salvis semper in hoc nostris et cuiuslibet alterius iuribus matrimonio per eum cum Ducissa predicta completo homagium supradictum recipias. Verum cum quia inter virum egregium Florencium de Hanonya Achaye Principem Regni nostri Sicilie Comestabulum et nobilem mulierem Ysabellam consortem eius dilectos fideles nostros ex una parte dictamque Ducissam Athenarum ex altera contencio est exorta supra eo videlicet quod iidem Princeps et consors eius assentiri teneri sibi predictam Ducissam ad dicti prestationem homagii eadem Ducissa ex adverso dicente quod ad id minime teneatur. Volumus in prestatione dicti homagii quem a predicto Comite receperis ut prefatur. hanc condicionem adici. quod nullum proinde nostris seu dictorum Principis et Principisse sive dictorum comitis et Ducissarum preiudicium generetur. Quodque dicto comiti sive dicte Ducisse maius vel aliud ius in predictis quam nunc habeat propterea nullatenus acquiratur ac etiam volumus quod nihilominus procuraciones partium predictarum coram nobis in prefisso eis primum termino compareant ut contencionem predictam secundam iusticiam decidamus. Ceterum volumus teque committimus ut post receptionem dicti homagii mandes et facias auctoritate presentium per Barones et vassallos omnes Ducatus predicti prout tenebantur ducisse predictae pareri et responderi ex tunc in antea comiti memorato curie nostre et cuiuslibet alterius iuribus semper salvis. Datum Tarascon die xiiii septembris v. indictionis.

Dal registri 1291 e 92 A. fogli.

LXXXVI.

Anno 1254. **S**criptum est Iacobino de Campaniola militi Iusticiario Terre Bati etc. Cum nos Domicelle Marie de Ierusalem filie bone memorie Principis Antiocheni et Comitis Tripolitani Terram Canusii cum hominibus iuribus redditibus et pertinentiis suis omnibus sub certis modo et forma duximus concedendum. fidelitati tue precipiendo mandamus. quatenus recepto prius ab ipsis terre hominibus pro nobis fidelitatis solito iuramento ab omnibus ipsis assicurari facias iuxta usum et consuetudinem Regni huius ac intendi et responderi sibi de omnibus iuribus et proventibus debitis et etiam consuetis iuribus nostre curie et cuiuslibet alterius semper salvis. Dat. Neapoli per Bartholomeum de Capua militem etc. die xviii madii vii indictionis.
Dal registr. 1209 B. fogl. 65. e. xerg.

Anno 1254. **S**criptum est eisdem secretis (Apulie) etc. Beneplaciti nostri est. et fidelitati vestre precipimus. quatenus Henrico. Frederico. et Anselino natis quondam Manfredi Principis Tarentini qui in castro sancte Marie de Monte tenentur expensas eorum a presenti in antea et usque ad beneplacitum nostrum ad rationem de tareno auri uno ponderis generalis pro quolibet eorum per diem de pecunia curie nostre officiorum vestrorum que per manus vestras extiterit ministretis. Quorum cuilibet exhibere curetis instanter uncias auri duas et medium dicti ponderis pro indumentis eorum mandato facto vobis de tota pecunia officiorum vestrorum destinanda Grafferiis. et quolibet alio quod executionem presentium impediret aliquatenus non obstante. Recepturi exinde apodixam ab eorum certo nuncio quem ad vos propterea destinabunt cui dictam pecuniam tribuatis. Datum Baruli per Bartholomeum de Capua etc. die xiiii iunii vii indictionis.
Dallo stesso registr. fogl. 223. a. xerg.

IN nomine Dei Eterni. Nos Philippus illustris Ierusalem et Sicilie Regis natus Princeps Tarentinus tenore presentium notum facimus universis. quod cum ab olim tractatus sit habitus de matrimonio contrahendo inter nos et expectabilem Iuvenem Tamaram filiam magnifici viri domini Nigefori fidelis in Christo Despoti Comini Ducis et mulieris egregie Agne Despine Ducisse Comini consortis eius; de fide industria et circumspectione venerabilis in Christo patris domini Rogerii dei gratia Archiepiscopi sancte Severine et viri nobilis Berardi de sancto Georgio dilectorum consiliariorum et familiarium dicti domini patris nostri atque nostrorum. plene confisi cum auctoritate consensu et voluntate predicti domini patris nostri constituimus et facimus ipsos et quemlibet eorum in solidum. ita quod occupantis condicio melior non existat, et quod unus ipsorum consensiente altero fecerit ratum sit nostros veros et legitimos procuratores et nuncios speciales ad accedendum personaliter ad partes Romane ubi dicta iuvenis degere dicitur. et ad consensendum in ipso nomine et pro parte nostra tanquam in legitimam uxorem pure et expresse ac per verba de presenti dummodo prefata Tamara in nos tanquam in virum suum pure et expresse ac per verba de presenti consentiat et conventiones promissiones ac pacta nuptialia conventa per eundem Despotum et Iohannem Signorinum Sabasto ac Alexandrum Cosays Sabasto nuncios et procuratores eiusdem Despoti pro dicto matrimonio nobis in quantum erit ad presentens possibile et conventiones complcantur. promittentes ratum et firmum habere cum auctoritate consensu et voluntate predicti domini patris nostri quicquid per predictos domini patris nostri. quicquid per predictos nostros procuratores et nuncios vel ipsorum alterum sicut predicatur in premissis vel circa premissa actum gestum. promissum fuerit et firmatum. In cuius rei testimonium presentes litteras in evidenciam auctoritatis consensu et voluntatis eiusdem domini patris nostri concurrentis ad hoc. sigillo ipsius et nostro secreto pendentibus communice sunt ad certitudinem prescriptorum. Dat. Melise per Bartho-

Anno
1394.

lomeum de Capua militem etc. die XII mensis iulii VII indictionis.

Dallo stesso registr. fogl. 215.

LXXXIX.

Anno
1254.

Scriptum est nobili viro Guidone de Rocca Duci Athenarum fideli suo etc. Nosse te volumus, quod dudum in concessione per excellentiam nostram de Principatu Achaye cum honoribus iuribus et pertinenciis suis egregie mulieri Ysabelle Principisse Principatus eiusdem et viro nobili Florencio de Annonia militi regni nostri Sicilie Comestabulo dilecto consiliario familiari et fidei nostro marito suo et eorum heredibus ex ipsorum corporibus legitime descendentibus utriusque sexus natis iam et in antea nascituris in perpetuum homagium et servicia nostre curie debita pro Ducato predicto, prefatis Principisse et Principi simul cum iuribus et pertinenciis aliis principatus eiusdem noscuntur fuisse concessa hoc etiam intra claustra nostre conscientie revolventes meminimus concessione proacta taliter de nostre conscientie gremio processisse. Propter quod declaravimus decrevimus et aperuimus te et heredes tuos prefatis, Principisse et Principi et eorum heredibus huiusmodi homagium et servicia debere prestari et ad maiorem cautelam quam non obesse sed persistere consueverit, de novo dedimus donavimus tradidimus et concessimus eidem Principisse et Principi homagium et servicia supradicta. Reservatis nobis et dictis nostris heredibus fidelitate et aliis nobis debitis proinde maioris glomii ratione sicut in privilegio nostro eis exinde revocato plenius continetur. Quocirca fidelitati tue districte precipimus, quatenus omni exceptione remota homagium et servicia supradicta prefatis Principisse et Principi prestes et facias tenenda et quasi possidenda per eos prout ipsis per nostram excellentiam sunt concessa, fidelitate nostra heredum et successorum nostrorum ceterisque nostris et cuiuslibet alterius iuribus semper salvis. Datum Sulmone per Bartholomeum de Capua etc. die XXV iulii VII indictionis.

Dpl. Registr. 1294. I fogl. 261

LXXX.

Scriptum est nobili viro Florencio de Haynonia Principi Achaye regni Sicilie Comestabulo dilecto Consiliario familiari et fideli suo gratiam suam et bonam voluntatem et nobili viro Hugoni Brenno et Licii comiti et Ducisse Athenarum consorti eius familiaribus et fidelibus nostris per alias literas iniungimus. ut relevium debitum nostre curie pro Ducatu Athenarum, quod tibi et Ysabelle uxori tue de scientia certa et gratia speciali donavimus tibi et eidem uxori tue secundum usum et consuetudinem Imperii Romani debeant exhibere. Ea propter volumus et presentium tibi testore committimus, ut prefatum relevium debitum a dictis Comite et Ducisse requirere et recipere pro parte tua et dicte uxoris tue dicto modo procures. Scribimus etiam dictis Comiti et Ducisse, ut si dicti Athenarum intendunt ulterius gerere Balianum pro tempore geitus Balianus huiusmodi tibi et dicte uxori tue coniugi debitum secundum predictam consuetudinem present homagium pro ducatu predicto. Datum Sulmone per Bartholomeam de Capua die xxv iulii vii indictionis.

Anno
1294*Dallo stesso Registr. fogl. 220.*

LXXXI.

Scriptum est castellano castri sancte Marie de Monte etc. Placet nobis et volumus vobisque predicto mandamus, quatenus Henricum Fredericum et Aczolinum filios quondam Principis Manfredi qui in dicto castro in compedibus detinentur, statim ab ipsis compedibus liberantes eos tractetis honorabiliter sicut decet. Et quia ipsorum unius dicitur infirmari si statim aliquem pro cura ipsius intrat ad eum prout oportunitate fuerit permittatis. Fratrem etiam Matheum de Matera ordinis minorum sine impedimento ad predictos fratres patiamini intrare. Habentes nihilominus et haberi facientes de eis custodiam diligentem. Datum Neapoli per Bartholomeam de Capua die xxv aprilis decime indictionis.

Anno
1297*Dal fascio. 28 il second. di Carl. II fogl. 159 a terg.*

12

LXXXII.

Karolus Secundus etc. Tenore presentium notum facimus
 universis tam presentibus quam futuris presentes litteras inspe-
 cturis. Quod Philippus Princeps Tarenti filius noster carissi-
 mus concessit Prelatis ecclesiarum Comitibus Baronibus Offi-
 cialibus Nobilibus Burgensibus universitatibus terrarum et lo-
 corum ac certis singularibus personis totius Regni et Pro-
 vincie Albanie devotis nostris quasdam patentes litteras suas
 tenoris et continencie per omnia subsequentes. Philippus
 illustris Jerusalem et Sicilie Regis filius Princeps Tarenti
 Despotus Prelatis ecclesiarum Comitibus Baronibus Officialibus
 Nobilibus Burgensibus universitatibus Terrarum ac locorum ac
 certis singularibus personis totius regni et provincie Albanie
 fidelibus suis salutem et dilectionem sinceram. Patefacto nobis
 vestre bone voluntatis effectu quo ad fidem et mandata Prin-
 cipis incliti domini Genitoris nostri Jerusalem et Sicilie re-
 gis illustris et nostra prompta devocione redire ac in eis per-
 manere indentitatis. Nos huiusmodi reversionem vestram gra-
 tam habentes pariter et acceptam vos universos et singulos ad
 fidem et mandata ipsa taliter redeuntes benigne accepimus.
 offensis et culpis que ex discessu vestro vel precessorum ve-
 strorum a fide et mandatis clare memorie serenissimi Princi-
 pis Karoli primi Jerusalem et Sicilie regis avi nostri et domi-
 ni genitoris nostri vobis possent impingi. et penis etiam quas
 dici possent propterea incurrisse vobis clementer abolitis et
 penitus relaxatis. omnes quoque immunitates libertates franchi-
 sias gratias et privilegia per eosdem dominos avum et genito-
 rem nostros vobis indultos. nec non bonos usus et consuetudi-
 nes quibus hactenus et maxime tempore domini avi nostri usi
 fuistis. vobis et vestrum singulis de mera liberalitatis gratia
 confirmamus. Ac insuper vos in fide perseverantes eadem spe-
 cialibus favorem et gratiarum beneficiis alias munificentis
 prosequi pollicemur has litteras sigillo nostro monitas. Nobis
 proinde concedentes. sic ergo circa fidei et mandatorum dicti
 domini genitoris nostri et nostrorum cultum et observantiam
 vestrum animum firma constancia roboratis. ut vestre laudan-
 de devocionis puritas quam erga ipsum dominum genitorem

nostrum et nos gesturos. vos. pro meritis et offeritis per effectum. eorum clarius elucescat. Datum Averse anno Domini mccciiii die quinto septembris 111 indictionis. Nos igitur adnuentes eundem Principem. in premissis proinde se gessisse licet ipsa concedendi habeat plenum. posse ad plenum tamen cautele presidium premissa omnia. et singula per eundem Principem per prescriptas suas litteras dictis Prelatis ecclesiarum Comitibus Baronibus Officialibus Nobilibus burgensibus universitatibus terrarum et locorum. ac ceteris singularibus personis totius regni et provincie Albanie concessa grata et rata gerimus. eaque de certa. nostra scientia et speciali gratia tenore presentium acceptamus ratificamus ac etiam confirmamus. In cuius rei testimonium ac predictorum omnium cautelam presentes nostras litteras eis exinde fieri et pendenti maiestatis nostro sigillo iussimus communiri. Dat. Averse per Bartholomeum de Capua militem etc. die vi septembris 111 indictionis.

Dat. registr. 1304. c. 1305. F. fol. 2. a. terg.

EXXXXIII.

KAROLUS Secundus etc. Universis presens privilegium inspecturis presentibus et futuris. Lex nature quod in se servare non potuit in suo simili per generationis propaginem reservavit. Ideoque ad educationem proles naturale ius provocat et parentum caritas signanter invitat. ex quibus est consequens quod si ad beneficia placida nostrorum fidelium liberalitatis promptitudo nos attrahit in liberorum conferenda compendia ratio naturalis astringit. Huius itaque considerationis intuitu Philippo nato nostro carissimo Principi Tarentino et suis heredibus utriusque sexus ex suo corpore legitime descententibus natis iam et etiam nascituris insulam nostram Corfoy cum civitatibus castris et casalibus. nec non castrum Butrontoy cum distictu eiusdem insule convicinum positum in terra firma Romanie cum hominibus iuribus iurisdictionibus redditibus et pertinentiis omnibus eorundem insule et castri Butrontoy que videlicet de demanio in demanium et que de servitio in servitium sub censu annuo sex semitarum de tribus coloribus percipi-

eodem Principem et heredes suos nobis nostrisque in regno Siciliae hereditibus et successoribus in recognitionem nostri maioris domini exhibendo, quem quidem annuum censum Princeps ipse in nostri presencia constitutus bona et gratuita voluntate sua pro se dictisque heredibus suis nobis voluntarie facere obtulit et promisit, in perpetuum damus donamus tradimus et ex causa donationis proprii motus instinctu in feudum concedimus de patrie caritatis effectu et gratia speciali. Investientes eundem Principem per anulum nostrum modo predicto de dictis insula et castro Butruntoy cum eisdem hominibus iuribus iurisdictionibus redditibus et pertinentiis eorum omnibus supradictis, pro quibus quidem insula et castro Butruntoy ab ipso Principi pro se et dictis suis heredibus ligium in manibus nostris homagium et fidelitatis debite recepimus iuramentum superioritate maioris domini in dictis insula Corphoy et castro Butruntoy et pertinentiis eorum nobis et dictis heredibus et successoribus nostris sicut superioribus dominis reservata, in cuius rei testimonium dictorumque Principis et heredum eius cautelam prefens privilegium exinde fieri et pendenti maiestatis nostre sigillo cereo iussimus communi aliis similibus aurea bulla eiusdem maiestatis impressa tyario concessa similiter ad cautelam, Datum Aquile anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimoquarto die terciodecimo augusti septime indictionis, presentibus Iohanne Pipino de Barulo et Matheo de Adria magne nostre curie magistris rationalibus ac Americo de Sus et Guilielmo de Ponciaco militibus dilectis consiliariis et fidelibus nostris ac pluribus aliis. Datum vero Averse per manus Bartholomei de Capua militis Logothete ac Prothonotarii regni Sicilie, anno Domini mcccxi die vicesimo octavo mensis septembris tertie indictionis, regnorum nostrorum anno vicesimo feliciter amen.

Dallo stesso registr. fogl. 79. a terg.

Anno 1304. **K**AROLUS Secundus etc. Universis prefens privilegium in posteris tam presentibus, quam futuris. Officium patrie caritatis: ad.

admonet et ratio naturalis indicit. ut liberorum comoda potestas patria studiosè promoveat et ipsorum augmenta solerti attentione producat. Sane in concessione dudum facta per nos nobili mulieri, Ysabelle filie quondam magnifici viri Guilielmi Achaye Principis, tempore contracti matrimonii inter eam, et nobilem virum Florencium de Aynonia militem de dicto scilicet Principatu Achaye cum omnibus terris, castris ac iuribus, et pertinentiis suis tunc ad manus nostras, rationabiliter devoluto, inter alia specialiter existit adiecta, et a parte declarata conditio, quod si eundem Florencium eidem Ysabelle, premori contingerit ipsaque vellet alteri maritari, maritagium suum prius nobis aut heredibus nostris significare deberet, et cum quo ut inde haberet a nobis aut heredibus nostris responsales, et hoc idem observari debebat in persona tam filie ipsius Ysabelle quam neptis, aut ex ea per descendentem lineam nasciture, si contingerit ipsam filiam sive neptem heredem dicti Principatus existere, ut non haberet alicui nisi prius inde conscientia nobis et dictis heredibus nostris fieret exinde nostrum haberet super matrimonio ipso responsum. Et si contrarium fieret per eandem Ysabellam aut filiam aut neptem ex ipsa per descendentem lineam, ut promittitur nasciturus, a iure dicti Principatus eaderent per conventionem habitam ipso iure. Deinde autem secutum est quod mortuo dicto Florencio viro suo, eadem Ysabella veniens contra formam et tenorem conventionis huiusmodi Philippo de Sabaudia militi nupsit, et eidem se pro ut sibi placuit matrimonialiter copulavit non solum nichil inde Maieitati nostre significans, pro ut ex vigore premisse conventionis erat astricta quinimmo nobis inhibentibus id expresse. Cum ergo eadem Ysabella ex præiacte conditionis adiecto a iure dicti Principatus decidisse rationabiliter dignoscatur, et pro consequens Principatus ipse sit ad manus nostras ex causa eadem legitime devolutus. Nos Principatum ipsum cum hominibus, Castris, Terris, villis iuribus iusticiis rationibus et pertinentiis omnibus ad eundem Principatum spectantibus cum quidem prestationem feudalis servicii nobis pro ipso principatu debite fidelitatis quoque et homagii concedimus actenus Philippo nato nostro carissimo Principi Tarenti eidem Principi ac suis heredibus utriusque sexus ex suo corpore legitime descendentibus natis iam et etiam nas-

Tituris in perpetuum damus donamus tradimus et ex causa do-
 nationis proprii motus instinctu de novo concedimus de petrie
 caritatis effectu liberalitate mera gratia speciali transferentes et
 concedentes in eam dictosque heredes suos omne ius et ratio-
 nem realem et personalem utilem et directam, quod et que
 nobis seu curie nostre in Principatu ipso ex premissa causa
 vel alia rationabili competere dignoscuntur. Principem ipsum
 in rem suam procuratorem facientem et investientes Iohannem
 Pipinum de Barulo militem magne curie nostre magistrum Ra-
 tionalem recipientem nomine ipsius Principis nunc absentis et
 heredum suorum per nostrum annulum de eodem. Ita qui-
 dem quod postquam idem Princeps vel dicti heredes ipsius
 possessionem adepti fuerit eiusdem principatus Achaye tempo-
 ralem ipsi principatum eundem cum omnibus terris castris
 villis honoribus feudis iuribus iusticiis ac pertinentiis omnibus
 supradictis et nobis et nostris in regno Sicilie heredibus et
 successoribus tenere debeant, nullumque alium preter nos he-
 redes et successores nostros superiorem ac dominum exinde re-
 cognoscant et servire immediate nobis ac eisdem nostris he-
 redibus et successoribus teneantur. De illo scilicet feudali ser-
 vicio quod prestare dicta Ysabella secundum predictae conces-
 sionis formam nobis et eiusdem nostris heredibus et successo-
 ribus tenebatur, quod servitium idem Princeps post prefa-
 tam concessionem nostram postquam ad presenciam nostram
 venerint pro se dictisque suis heredibus nobis et eisdem nostris
 heredibus et successoribus facere obtulit, et promisit non ob-
 stante donationem presentem prestationem eiusdem feudalis
 servicii nobis et heredibus nostris pro principatu ipso debi-
 ti conferramus eidem principi ut prefertur per aliud scilicet
 privilegium nostrum. Dat. Aquilae Anno Domini MCCCLXXXIV
 die tertio decimo augusti septime indictionis. In cuius rei tes-
 timonium et prefati Principis et heredum suorum cautelam,
 presens privilegium exinde fieri et pendenti sigillo cereo maiestatis
 nostre iussimus communiri, alio consimili sub aurea bulla Ma-
 iestatis eiusdem impressa typario, dato sibi exinde ad cautelam.
 Datum Calvi anno Domini MCCC die VI Februarii quarte
 decime indictionis. Regnorum nostrorum anno XVII presen-
 tibus Venerabili in Christo patre Petro . . . episcopo regni Si-
 cilie cancellario et viro nobili Lodoyco de Sabaudia constan-
 qui-

guineo et predicto Iohanne Pipino de Barulo militibus dilectis consiliariis familiaribus et fidelibus nostris : Datum vero Averse per manus Bartolomei de Capua militis Loghotete et prothonotarii regni Sicile. Anno Domini mccciiii die nono Octobris 111 Indictionis regnorum nostrorum anno vicesimo.

Dallo stesso registr. fogl. 24.

LXXXXV.

CAROLUS Secundus Dei gratia Rex Hierusalem et Sicilie Ducatus Apulie et Principatus Capue Provincie et Forcalquerii comes universis presens privilegium inspecturis presentibus et futuris. Lex nature quod in se servari non potuit in suo simili per generationis prepaginem reservavit. Ideoque ad educationem proles naturale ~~ius provocat~~ et parentum charitas signanter invitat. ex quibus est consequens quod si ad beneficia placida nostrorum fidelium liberalitatis promptitudo nos attrahit in liberorum conferenda compendia ratio naturalis astringit. Huius itaque considerationis intuitu Philippo nato nostro karissimo Principi Tarentino et suis heredibus utriusque sexus ex suo corpore legitime descendentibus natis iam et etiam nascituris totam terram. ac omnes superioritates honores. dignitates iurisdictiones fidelitates servitia et prestationes homagiorum ac iura quecumque et actiones. que nobis in Principatu Achaie. Ducatu Athenarum. regno Albanie. Provincia Blachie. ac in ceteris locis imperii seu partium Romanie tam in terra firma quam in insulis. ex quacumque causa iure vel titulo nobis nunc competunt et possent competere in futurum que videlicet de demanio in demanium et que de servitio in servitium concedimus et donamus in feudum. cedentes sibi ex causa eadem iura et actiones omnes nobis competentes et competituras quomodolibet in premissa. et ipsum in hiis Procuratorem in rem suam per presens privilegium facientes de paterno karitatis affectu et gratia speciali. Ita quidem quod predictus Princeps et prefati heredes sui predictam terram superioritates honores dignitates iurisdictiones fidelitates servitia homagiorum prestationes. ac iura a nobis et sub nobis nostrisque in Regno

—
Anno
1304.

Sici.

Sicilie heredibus et successoribus teneant et possideant. nosque ac predictos heredes et successores nostros in superiores et Dominos exinde recognoscant. ac proinde sex examita de tribus coloribus nobis dictisque nostris heredibus et successoribus in recognitionem nostri maioris domini. postquam omnium predictorum in toto vel pro maiori parte fuerint possessionem adepti. exhibere annis singulis teneantur. Quem quidem annum redditum Princeps ipse in nostri presentia constitutus bona et gratuita voluntate sua pro se dictisque heredibus suis nobis voluntarie facere obtulit, et promisit. Pro quibus quidem terra superioritatibus honoribus dignitatibus iurisdictionibus fidelitatibus servitiis et prestationibus homagiorum ac iuribus et actionibus ligum a dicto Principe homagium et fidelitatis debite recepimus iuramentum. Investientes eundem Principem. modo predicto per annulum nostrum presentialiter de eisdem. **In cuius rei testimonium et dictorum Principis et heredum cautelam presens privilegium exinde fieri. et pendenti maiestatis nostre sigulo cereo iussimus communiri. alio consimili sub aurea bulla eiusdem maiestatis impressa typario concesso similiter ad cautelam. Actum Aquile anno Domini mccciv die xiiii augusti viii indictionis. presentibus Iohanne de Pipino de Barulo et Matheo de Adria magne curie nostre magistris Rationalibus. ac Americo de Sus. et Guillermo de Ponciaco militibus dilectis consiliariis familiaribus et fidelibus nostris ac pluribus aliis. Datum vero Averse per manus Bartholomei de Capua militis Logothete et Protonotarii Regni Sicilie anno Domini MCCCIV. die ix octubr. iiii indictionis. Regnorum nostrum anno vigesimo feliciter amen.**

Dal registr. 1304 e 1305 fogl. 8. a terg.

A P P E N D I C E

I M M O N U M E N T I.

I.

In nomine Domini. quinquagesimo octavo anno Imperii Domini Basilii et domini Constantini sanctissimis Imperatoribus nostris mense iunio quarta indictione. Ideoque ego Falcus Turmarcha et Episcopatus ex civitate Trane. Clarefacio quia dominus Basilii imperiali Prothospatrius et Catapano Italie. qui et Buggyano dicitur. demandavit mihi ut darem in ipso sancto monasterio cuius vocabulum est sanctus Benedictus de monte casino. cui regimen tenere videtur dominus Atenolfus gratia Dei abbas. omne rebus stabile que fuit Maraldi rebel-
 latorem Falcont monachi ~~ex predicto cenovio. quas ei pertinuit~~ a predicto genitori eius et per ipsa genitrice eius. tam de intus civitate Trane. quam et de foras eadem civitate seu ubicunque. Unde ego qui supra Falcus per hoc scriptum ~~paradosin~~ dedi atque tradidi vice de iamdicto monasterio ad Andreas monachus ex predicto sancto cenovio omnem hereditatem stabile. que fuit supradicti Maraldi. quas ei pertinuit a supradicto genitori et ipsa genitrice eius. tam intus civitate Trane. quam et de foras eadem civitate seu ubicunque cum transitis et exitis suis. et cum omnia infra se habentibus. sicut illud mihi disposuit atque demandavit ipse dominus Catapano seniori nostro. Quam hoc scriptum traditionis insuper dicta ratione iussi scribere tibi Disilio Diacono et notario. acta mense et indictione nominata.

✠ Falcon qui supra Turmarcha

Dall' arch. Cassin. regist. di Pietr. Disc. pag. 55 a terg.

II.

In nomine Domini nostri Iesu Xristi. Quinto anno Imperii Domino Romano Dyogeni Sanctissimo Imperatori nostro. mense magio indictione decima. En ego Petronus domini gratia Comes quodam die dum residerem in domo mea Tarentine civitatis

cum meis magnatibus. affuit ante nostra presencia Ursorem venerabilem Abbatem sancti Benedicti nostri monasterii predictę civitatis Tarenti. et petiit a nobis dari eidem monasterio ecclesiam s. Georgii nostre pertinencie Tarentine intus in gualdam. Tunc a nobis quesitum consilium a nostris fidelibus. et pro consensu et bona voluntate mei dilectissimi nepoti et seniori domini Riccardi incliti Comiti directis a nobis nostris fidelibus qui de loco in locum bene discernent. et per fustem quam et per anc cartam tradidimus sub potestate sancti Benedicti iamdictam ecclesiam s. Georgii. cum pertinenciis. et vocabulis a nos ibidem datis in sempiternum. Cuius fines dicimus esse. A parte orientis a locum qui carbonico vocatur usque ad lacum qui dicitur Pepinus. a borea lama que pergit et ponit caput in ipsa lama ubi se dividit ipsum parietem grossum. et per ipsa serretella que ponit ad locum qui vocatur Abellanana. et rectum ascendente usque Pesaram. et descendens quasi in parte septentrionis per ipsa lama usque ad ipsa strata publica. et per ipsa strata que est in parte occidentis usque ad ipsa cupa que lauritus dicitur usque in facie de ipsa grutta que dicitur de lu orbu. A meridie vero parte ipsa murice usque in priore fine. Hoc autem concedimus totum Deo et sancto Benedicto ad abendum dominandum possidendum. et omnem utilitatem predicti monasterii ibidem faciendum perpetuis et futuris temporibus in sempiternum. ad remedium et salutem anime nostre. et gloriosissimi patris mei magni Comiti domini Petroni. atque fratris et domini mei Goffridi. et anime uxori sue Auditorise. Sic tamen illud concedimus cum foveis. et aquariis. et cum omnia infra se abentibus cum trasis et exitis suis. et aquatico. et glandatico. et herbatico. et terratico. et quantumcumque refugium inde exierit ex toto omnino totum concedimus esse sancti Benedicti monasterium. et nullam contrarietatem. nec perturbacionem a nobis. nec a nostris heredibus et posterioribus nostris eidem sancto monasterio exinde presumamus inferre. Quod si quis presumpserit. et anc nostram offercionem de supradicto monasterio subtrahere tentaverint. et eam irritam facere quesierit. et ammonitus non emendaverit. habeat maledictionem a Patre et Filio et Spirito sancto. et a perpetua Virgo Maria. et a trecentis decem et octo san-

sancti Patres. et alienus sit christianorum fide in sempiternum. Unde per confirmandam anc stabiliscendam anc nostram donationem eidem sancto monasterio. scribere iussimus cartam anc et meum proprium nomen scribere feci. et mea propria manu signum vivifice crucis signavi. et meo sigillo vullabi. et idoneis testibus una cum domino Riccardo comiti nepoti et seniori meo roborari fecimus. ut firmis et stabilis maneat in sempiternum. Quam te Petrus Protonotarius scribere precipimus mense. et indictione pretextata.

✱ Signum manu domini Riccardi Dei gratia Comitibus

✱ Signum Petroni domini gratia Comitibus qui anc cartam heri iussit.

✱ Oialdus ✱ Signum Herberti Tis . . .

✱ *Ioannes . . . avroyca.*

Vi è il sigillo di cera.

Dall' arch. del Monist. della Trinit. della Cava Arm. II. Q n. 28.

III.

IN nomine Domini amen. Henricus divina favente clementia Sextus Romanorum Imperator semper augustus et Rex Siciliae. Maiestatis imperialis continua sollicitudo ad exaltandum sublimitatis imperium iugiter intendens eos potissime consuevit honorare quorum servicio imperio magis consueverunt esse fructuosa. Cum igitur inter omnes imperii fideles eos quos ordo clericalis et apex religionis extollit in munificentie nostre gaudere velimus subsidiis. ad noticiam universorum in cameratu terre Bari tam Bailorum quam ceterorum omnium imperii fidelium pervenire volumus. Quod nos attendentes fidem puram merita preclara fideis nostri Samari Transensis Archiepiscopi. qui nobis et Imperio nostro creditur exhibiturus. persone etiam honestatem et diligentiam considerantes. ipsum archiepiscopum et ecclesiam suam cum omnibus pertinentiis suis in nostre maiestatis protectione recipientes. decimas Trani et Baroli plenas et integras sibi et Transensis ecclesie. quas habuit tempore Regis Willielmi. similiter iura consuetudines tenementa iudicam Trani. sicut privilegio Regis Willielmi continentur. et omnia privilegia tempore eiusdem Regis Willielmi habita et servata. imperiali auctoritate confirmamus. et presentis scri

Anno
1195.

scriptæ pagina communimus. Preterea et affluenti liberalitatis nostre munificencia memorato archiepiscopo et Ttanensi ecclesie in Doanis Trani et Baroli homines in recipiendis decimis suis ponere et habere concedimus. Volentes ipsum in percipiendis decimis suis ab aliquo nullatenus defraudari. Statuentes etiam et imperiali edicto sancientes. ut nulla omnino persona humilis vel alta. secularis vel ecclesiastica in omnibus premissis molestare presumat aut perturbare. Quod qui facere presumpserit. in sue temeritatis ulcionem nostre maiestatis indignationem incurrat. et pro pena quinquaginta libras auri componat. medietatem fisco imperiali. reliquam vero partem iniuriam passò componat. Quod ut evidentius ab omnibus servatur presentem inde cartam conscribi et Maiestatis nostre bulla iussimus insequiri. Cuius rei testes sunt Henricus Guarmaciensis episcopus. Mathæus Capuanus archiepiscopus. Philippus frater noster. Morcualdus Senescalcus. Henricus de Caland marescalcus nostrer. Hugo ... comes Cantanzarii. Hugo de Macla comes Montis caveosi et alii quamplures. Ego Conradus Imperiali aule Cancellarius una cum domino Gualterio Troiano Episcopo regni sicilie et Apulie cancellario recognovimus = signum domini Henrici Sexti Romanorum imperatoris invictissimi regis Sicilie.

Acta sunt hec anno Dominice Incarnationis millesimo centesimo nonagesimo quinto. indictionis quarte decime. regnante domino Henrico sexto Romanorum Imperatore gloriosissimo semper augusto et rege Sicilie anno regni eius vicesimo quinto. Imperii vero quarto et regni Sicilie primo. Datum Barali per manus Alberti protonotarii imperialis aule decimo quinto die mensis aprilis anno et indictione pretitulatis.

Dall' Arch. dell' Arciv. chief. di Tran. Maz. N. num. 32.

LXXX.

ANno Dominice Incarnationis millesimo ducesimo vicesimo septimo. Imperantē domino nostro Frederico Dei gratia serenissimo Romanorum Imperatore semper augusto anno septimo. Rege Sicilie anno vicesimo nono et Ierusalem anno secundo. mense septembris indictione quintadecima. Ego Andreas filius quondam domini Coripulati de Trano intus Brundusium coram Iohanne de Ripà imperiali Brundusii iudice et sire Themasio

Anno
1227.

masio de iudice Pauli aliisque probis hominibus testibus sub-
 noratis declaro. Quod cum de mandato imperiali tenere ultra
 mare proficisci pro servicio Iesu Christi timens mortis pericu-
 lum. ne in ipso itinere intestatus decederem et res mee inor-
 dinate remanerent. rebus meis sic disposui sicut inferius ad-
 notanter. In primis videlicet instituo in heredem postumum
 vel postumam et si ad lucem non pervenerit et infra legitimam
 etatem decesserit. statuo ut dominus Goffridus frater meus. et Leu-
 cius meus succedant in omnibus bonis meis. et ipsi post dece-
 sum meum infra annum solvant fabrice domus predicatorum que
 de novo in Trano constructur uncias auri centum expenden-
 das secundum ordinationem fratris Thomasi. vel alterius qui
 pro tempore fratribus preerit. Quod si predicti fratres et ne-
 pos meus prefatas uncias solvere noluerint. statuo ut per ma-
 nus magistri Rogerii et Goffridi Protospararii predicta bona
 mea vendantur. et predictam pecuniam inde acceptam teneant
 predicti venditores iuxta dispositionem prefati fratris Tho-
 masi vel alterius qui preerit ad opus prefate fabrice dispensa-
 re. Qui si adimplere ricusaverint vel neglexerint dictus frater
 Thomasius vel qui preerit. habeat potestatem eligendi perso-
 nas aliquas per manus quarum dicta bona vendantur. et pecu-
 nia inde suscepta iuxta ordinationem predicti fratris in predi-
 cto opere expendantur. quod si contingeret aliquo casu domum
 ipsam ad effectum non perveniret. statuo ut dicta pecunia iux-
 ta dispositionem fratris Thomasi et fratris Mauriti fratris mi-
 noris vel aliorum qui pro tempore in Trano fuerint expen-
 dantur. Salvis iusticiis domine Seminette uxoris mee. scilicet
 dotibus quarta et meta. de quibus ei satisfacit per heredes.
 meos in hunc modum. De omnibus rebus mobilibus que in-
 vente fuerint post obitum meum. et de pescara una quam ha-
 beo in loco turricelle. et de vinea una quam habeo in loco
 s. Petri que omnia si non sufficiunt ad plenam satisfactionem
 heredes mei teneantur similiter sine aliqua dilacione et mole-
 stia plenarie satisfacere. Volo etiam ut omnia indumenta que
 predictae uxori mee fieri feci. habeat ipsa pleno iure. Res au-
 tem mobiles et se moventes hec sunt. In navi Iohanni Maz-
 zuca octo secundum continenciam instrumentorum. que sunt de-
 posita penes Iohannem de Iusro Maurum et Leonem Fezza-
 rum.

rum. de quibus unciis predictus Johannes de Iusto cum sociis debet solvere magistro Rogero uncias auri decem. quas idem magister Rogerius mihi mutuavit sub pignoribus videlicet mantello et pallidello de xanito ialino. mantello alio de alubro ad aurum. bustum de pellicea ad aurum. correa de argento et par circellorum de auro. Item in eodem navi habeo loricas quatuor quas comodavi Senatulo, et si dictas loricas Senatulus in Alexandriam vendiderit. pecuniam quam Idem Senatulus perceperit. prebeat ecclesie sancti Lazzari infirmorum ad sussidium terre sancte. Item Ribileus Iudeus habet mihi in pignore nascam unam de auro pro unciis duabus. Item habeo equos duos quos domi dimisi. boves tredecim. Nicolaus Palaganus habet cordellas ad aurum cum quas in dotem ab uxore mea. recepi. quas volo ut idem Nicolaus restituat uxori mee. et ei frangatur instrumentum quod habeo super eum de tribus unciis. quod instrumentum penes uxorem meam dimisi. et tarenii decem restituantur eidem Nicolao quos ei debeo. Insuper volo et statuo quod si uxor mea filium vel filiam peperit et vixerit. predicta domus Predicatorum habeat de rebus mobilibus uncias auri viginti in predictam fabricam expendendam. et ipse filius vel filia mea sit sub tutela et cura magistri Goffridi fratris mei. quod si magister Goffridus. quod absit. deceaserit ipso filio in pupillari etate existente magister Rogerius sit ei tutor. et curator. Verum si dicta uxor mea ad secunda vota non convolaverit. et donec in domo mea manserit. habeat et percipiat medietatem fructuum et proventuum rerum mearum. Quod videlicet testamentum volo quod frater Thomasius habeat et custodiat. Datum in Brundisium in ecclesia s. Chazerine. ad huius autem rei memoriam presens scriptum fieri feci per manus Nicolai Mario ecclesie Brundisii canonici. et eiusdem civitatis imperialis notarii qui interfuit. mense et indictione subscriptis.

Dall' Archivio de' PP. Domenicani di Trani,

F I N I S.

1410285
523959

ERRORI

CORREGGI

Prof. pag. 6. vers. 26. queſte eſpreſſione

Diſt. p. 2. v. 7. a queſta epoca

p. 3. v. 8. queſta epoca

p. 6. not. v. 20. Sveva

p. 13. v. 13. dieſette anni

p. 14. n. v. 5. ſpalato

ivi v. 8. li cantieri

p. 15. v. 12. a queſta epoca

p. 17. v. 1. queſta epoca

p. 25. v. 7. vi tenevano

p. 30. v. 23. mic

p. 31. n. v. 29. con Giovanni di
Angiò

p. 38. v. 7. ſe ne teſe

p. 45. n. v. 6. forre

ivi v. 7. torre

p. 49. v. 3. abbiano detto

ivi v. 14. negli ultimi

p. 52. v. 17. nel 1770

p. 66. v. 14. ritenuti

Monum. p. VII. ego Guidas